
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：汽车配件制造项目

建设单位（盖章）：张家港耕珍汽配涂装有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车配件制造项目

项目代码 2407-320558-89-05-551909

建设单位联系人 金钟国 联系方式 13306247082

建设地点 江苏省苏州市张家港市凤凰镇双龙村友谊路 205号

地理坐标 （ 120 度 36 分 46.110 秒， 31 度 46分 33.010 秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配

件制造

建设项目
[...]
循环使用不外排 0 / /12 UF1洗 8
13 UF2洗 2

14 纯水洗 2 1次/周 1400 1400 间歇

厂区废水处理

站预处理后接

管至张家港清

泉水处理有限

公司

15 纯水制备 / 回用不外排 900 900 间歇 回用不外排

16 水冷机组 / 循环使用不外排定期添补损耗 0 0 间歇 /
17 喷淋塔 / 循环使用不外排定期添补损耗 0 0 间歇 /



77

18 生活用水 / / 2133 2133 间歇

接管至张家港

塘桥片区污水

处理有限公司

合计 10946 5433 / /



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染物排放源强

本项目废水各污染物产生浓度类比《精诚工科汽车零部件（泰州）有限公司年

产 12万台套汽车车身冲焊零部件及底盘零部件项目》，该项目主要生产工艺为电

泳涂装和组装等，与本项目生产工艺类似，类比该项目可行。

本项目废水污染物产生情况见表 4-16。
表 4-16 本项目生产废水中各污染物产生情况表

废水处理

单元
废水量（m3/a）

污染物产生情况

污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

综合废水

处理单元
5433

pH值 8~9 ——

COD 3200 17.3856
SS 2800 15.2124

石油类 300 1.6299

磷化含

磷、镍废

水处理单

元

2944

pH值 4~7 ——

COD 800 2.3552
SS 500 1.4720
TP 231 0.6801

NH3-N 100 0.2944
TN 140 0.4122
镍 30 0.0883
锌 110 0.3238
锰 120 0.3533
铁 280 0.8243

氟化物 170 0.5005
纯水制备

浓水
900

COD 90 0.0810
SS 10 0.0090

生活污水 2133

COD 340 0.7252
SS 180 0.3839

NH3-N 33 0.0704
TN 38 0.0811
TP 2.8 0.0060

本项目废水污染物产生及排放情况见表 4-17。
表 4-17 本项目废水产生及排放情况表

类

别

污染物产生
治

理

措

施

污染物排放
排放

方式

与去

向

废水

量

（m3

/a）

污染物

种类

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）

废水

量

（m3/
a）

污染物

种类

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

综

合

生

产

废

水

5433

COD 3200 17.3856
废

水

处

理

站

5433

COD 500 2.7165 张家

港市

清泉

水处

理有

限公

司

SS 2800 15.2124 SS 400 2.1732

石油类 300 1.6299 石油类 20 0.1087

磷 2944 COD 800 1.3424 低 2944 COD 50 0.1472 回用



79

化

含

磷

、

镍

废

水

处

理

单

元

温

蒸

发

浓

缩

系

统

SS 500 0.8390 SS / /
TP 231 0.3876 TP 0.5 0.0015

NH3-N 100 0.1678 NH3-N 5 0.0147
TN 140 0.2349 TN 15 0.0442
镍 30 0.0503 镍 / /
锌 110 0.1846 锌 / /
锰 120 0.2014 锰 0.2 0.0006
铁 280 0.4698 铁 0.5 0.0015

氟化物 170 0.2853 氟化物 2 0.0059

生

活

污

水

2133

COD 340 0.7252

化

粪

池

2133

COD 340 0.7252 张家

港塘

桥片

区污

水处

理有

限公

司

SS 180 0.3839 SS 180 0.3839
NH3-N 33 0.0704 NH3-N 33 0.0704
TN 38 0.0811 TN 38 0.0811

TP 2.8 0.0060 TP 2.8 0.0060

（4）废水处理措施

本项目运营期烫洗、脱脂、水洗等综合生产废水经厂区污水处理设施预处理达

标后接管至张家港市清泉水处理有限公司；建设项目生活废水经化粪池预处理后接

管至张家港塘桥片区污水处理有限公司处理；表调工段废水经过低温蒸发浓缩系统

处理后零排放；磷化后的水洗废水经过低温蒸发浓缩系统处理后回用于生产。

1）低温蒸发浓缩系统

生产废水进入调节池进行水量水质调节。调节池调节后的废水泵入一体化混凝

沉淀池对废水中的悬浮物、硬度通过加药反应混凝沉淀进行进一步沉淀分离去除，

沉淀分离后的废水进入 1#中间水箱。混凝沉淀池底部污泥定期泵入污泥罐，通过压

滤机进行进一步污泥压滤，压滤后的污泥委外处置。

1#中间水箱的污水通过污水增压泵泵入砂滤罐以及碳滤罐过滤后进入 2#中间

水箱。2#中间水箱的污水经过保安过滤器过滤后进入超滤膜系统进行超滤后，然后

进入超滤产水箱。超滤产水箱的污水通过一级 RO系统进行反渗透过滤；一级 RO

产水进入回用水箱。一级 RO浓水进入二级 RO系统进水进一步浓缩；二级 RO产

水进入回用水箱。一级 RO浓水进入低温蒸发浓缩系统进行进一步蒸发浓缩，浓缩

后的浓缩液委外处置；蒸馏水进入回用水箱。

1）锌、锰的去除



80

由于锌、锰离子在碱性条件下容易反应生成沉淀，从而有效去除废水中的锌、

锰离子，故项目产生的含锌、锰废水采用“化学沉淀法”进行处理。

2）镍的去除

本项目产生的纯水洗工位废水、磷化废液中含有镍离子，镍属于第一类污染物，

需要在车间单独收集。对于镍离子的处理，目前常用的工艺有：化学沉淀法、离子

交换法、膜系统处理法，具体分析比较参考下表：

表 4-18 镍的去除方法比较

工艺 工艺特征或原理 优点 缺点

化学沉淀法

对普通含镍废水投加 pH调节剂、

混凝剂、絮凝剂等，使其生成氢氧

含镍沉淀物，固液分离后达到去除

污染物的目

传统工艺，有效去

除污染物

化学药剂投加量大，

无法有效的去除络合

镍

离子交换法

离子交换法是液相中的离子和固

相中离子间所进行的的一种可逆

性化学反应，当液相中的某些离子

较为离子交换固体所喜好时，便会

被离子交换固体吸附。利用这样的

特性，选择专用树脂来提取或除去

废水中的镍离子，从而达到去除废

水中的镍的作用

工艺简单、去除效

率稳定、该方法运

行、操作简单

树脂价格比较高。

膜系统处理

法

利用膜过滤原理拦截废水中的污

染物质

无需添加化学药

剂，出水可回用，

自动化程度较高

有浓缩液产生，需高

价处理或委外

项目产生的含镍废水采用“物化沉淀+二级 RO系统”进行处理，处理达标后

的废水回用不外排。

本项目废水处理总工艺流程见图 4-3。



81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-3 本项目废水处理工艺流程图



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-19 废水处理设施具体设计参数一览表

序号 项目 名称 规格及型号 材料 单位 数量

预处理

1

调节池

废水水箱 V=5m3，PE材质 PE 台 1

2 提升泵
Q=1.0m3/h、H=10m，功率：

0.55kW 304 台 1

3 浮球液位计 耐酸碱耐热，量程 0-5m 成品 台 1

4

一体化

混凝沉

淀池

一体化混凝沉淀

池主体
Q=1.0m3/h PE 套 1

5 混合絮凝搅拌机 0.75kw不锈钢 成品 台 4
6 PH仪 量程 0-14，4-20mA 套 1 组合件

7 导流筒 Φ150 PP 只 1
8 斜板填料 φ80mm PP m2 2.25
9 溢流堰 B=200mm PP 套 1
10

加药装

置

溶液箱 V=0.25m³，PE，带搅拌机 成品 台 2

11 计量泵
Q=0-12L/h，P=0.7MPa，泵

头材质 PVC 成品 台 2

12
污泥压

滤系统

污泥罐
V=2m3，锥形底结构，PE

材质
PE 台 1

13 压滤机 XMY5/500-UB 成品 台 1
14 高压污泥泵 QBY-20 成品 台 1
15 淌水槽 配套 成品 台 1

16

操作钢

平台、

钢梯、

栏杆

操作钢平台、钢

梯、栏杆
碳钢 套 1 组合件

膜浓缩处理

1 1#中间

水箱

1#中间水箱罐体 V=1m3，PE材质 PE 台 1
2 污水增压泵 Q=1.0m3/h、H=30m 304 台 1

3
砂滤罐

砂滤罐本体

ф400×1670mm，玻璃钢罐，

带时间型自动过滤阀，带布

水器

成品 套 1

4 石英砂滤料 粒径 0.5-1.2mm 成品 套 1.0

5
碳滤罐

碳滤罐本体

ф400×1670mm，玻璃钢罐，

带时间型自动过滤阀，带布

水器

成品 台 1

6 活性炭滤料 / 成品 套 1
7 2#中间

水箱

2#中间水箱罐体 V=1m3，PE材质 PE 台 1
8 污水增压泵 Q=1m3/h，H=30m 304 台 1

9 保安过

滤器
过滤器 Q=1m3/h，配套滤芯

不锈钢
304 套 1

10
超滤膜

系统

超滤膜 HM90 膜材质
PVDF 支 3

11 膜支架 配套 SUS304 套 1
12 产水箱 1000L PE 个 1
13 超滤反

洗系统

保安过滤器 Q=1m3/h，配套滤芯 玻璃钢 套 1
14 反洗泵 Q=2.0m3/h，H=20m 不锈钢 台 1
15 一级 反渗透保安过 Q=1.0m3/h，5um本体材质 成品 台 1



83

RO系

统

滤器 304。

16 反渗透高压泵

(变频) Q=1m3/d 成品 台 1

17 一级反渗透膜组

件
抗污染膜，4040型 成品 只 4

18 膜壳
4英寸 2芯装，最高操作压

力 1.5MPa
成品 支 2

19 二段

RO系

统

反渗透高压泵

(变频) Q=1m3/h 成品 台 1

20 一级反渗透膜

组件
海水淡化膜，4040 型 成品 台 2

21 膜壳
4 英寸 1 芯装，最高 操作

压力 1.5MPa 成品 支 2

22
RO滑

架及其

它

滑架及其它
含滑架、本体管道 等，不

锈钢部 SS304 成品 套 1

23
RO清

洗系统

清洗水箱 V=500L PE 个 1
24 清洗水泵 Q=1.0m3/h H=25m 不锈钢 台 1
25 保安过滤器 ф195×500 ，配套滤芯 玻璃钢 套 1
26

加药装

置

阻垢剂加药装置 成品

27 阻垢剂溶液箱 V=0.2m³ , PE 成品 台 1

28 RO 阻垢剂计量

泵

Q=3L/h，P=1MPa，泵头 材

质 PVC 成品 台 2

29 非氧化性杀菌剂

加药装置

30 非氧化性杀菌剂

溶液箱
V=0.2m³ , PE 成品 台 1

31 非氧化性杀菌剂

剂计量泵

Q=3L/h，P=1MPa，泵头 材

质 PVC
成品 台 2

32 还原剂加药装置

33 还原剂溶液箱 V=0.2m³、PE，带搅拌机 成品 台 1

34 还原剂计量泵
Q=3L/h，P=1MPa，泵头材

质 PVC
成品 台 2

35 酸加药装置

36 酸溶液箱 V=0.2m³、PE 成品 台 1

37 酸计量泵
Q=3L/h，P=1MPa，泵头材

质 PVC
成品 台 2

38 回用水

箱

回用水箱 V=2m3，PE材质 组合件 台 1
39 回用水泵 Q=2m3/h、H=30m 成品 台 1
40 浓水箱 浓水箱 V=5m3，PE材质 组合件 台 1
41

仪表
电导率计 批 1

42 流量计 批 1

43

阀门、

管道及

安装材

料

阀门、管道及安

装材料

UPVC管、不锈钢、碳钢支

撑等
批 1

44 电气及

自动化

电气及自动化控

制
满足要求 批 1



84

控制

低温蒸发浓缩系统

1
低温蒸

发浓缩

系统

低温蒸发浓缩

系统
Q=2t/d 套 1

2）综合废水处理工艺

①处理工艺介绍

综合废水污染特征物为 COD、悬浮物等，经过“沉淀+过滤”预处理工艺，去除

废水中的 COD和悬浮物等指标。

图4-4 污泥处理工艺流程图

②废水处理流程说明

车间综合废水等缓存在集水池中，并均衡水质水量，在注水槽、凝集槽 pH调整

池中投加液碱，调整废水的 pH值至反应设定值，通过 pH仪表控制加药量；然后进

行固液分离，上清液出水排至综合中间水池，底部沉淀污泥通过排泥管道排至综合

污泥池；污泥进入压滤机压榨过滤，滤液进入综合废水调节池；然后经过中间注水

槽进入过滤袋、活性炭等进行过滤，过滤后的废水外排；

（5）废水处理技术可行性分析

1）可行技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中“表 26

汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”，本项目设

计按污水类型分别设置储液池，对废水进行水量、水质均衡和分质预处理，处理工

艺为深度处理技术，属于“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污

染治理推荐可行技术”中废水处理可行技术。

2）处理达标情况分析

根据废水处理设计资料，本项目各环节预计进出水水质见表 4-20。



85

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-20 污水处理效果一览表

序

号
处理单元名称

参数 COD SS TP NH3-N TN 镍 锌 锰 铁 氟化物

单位 mg/L

1 低温蒸发浓缩

系统

原水 800 500 231 100 140 30 110 120 280 170

出水 50 / 0.5 5 15 0.1 / 0.2 0.5 2